PAGE

[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

                                                                            Республика Бурятия
             АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                                    «ТАРБАГАТАЙСКИЙ  РАЙОН»

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «    »                   2020г                             №                                              с.Тарбагатай

О внесении изменений в Постановление Администрации

 МО «Тарбагатайский район» от 25.07.2017 № 804

 «Об  утверждении  Положения о предоставлении мест

или земельных участков для размещения  нестационарных
торговых объектов на земельных участках, находящихся
 в  муниципальной собственности, а также на землях,
государственная собственность  на которые не разграничена
В  соответствии  со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О внесении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.13 закона Республики Бурятия от 08.10.2012 №2956- IV «О регулировании торговой деятельности в Республике Бурятия», Администрация  муниципального  образования  «Тарбагатайский район»
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление Администрации  МО «Тарбагатайский район» от 25.07.2017г № 804 «Об утверждении Положения о предоставлении мест или земельных участков для размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях, государственная собственность, на которые не разграничена» изменения следующего содержания:
1.1 Приложение №1 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Тарбагатайский район» по экономике и финансам  (Аюшиева Т.Ф.)
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Тарбагатайский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и районной газете «Тарбагатайская Нива».
4. Настоящее  постановление  вступает  в силу  со дня  официального опубликования.
Глава  МО «Тарбагатайский район» -

Руководитель Администрации                                                           С. Ю. Шабаршов
Приложение № 1
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                                     МО «Тарбагатайский район»

                                                                                              от 21 сентября 2020г. № 1091
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении мест или земельных участков для размещения

нестационарных торговых объектов на  земельных участках,

 находящихся в муниципальной собственности, а также на землях,

государственная собственность на которые не разграничена

1. Общие положения.

Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления мест или земельных участков для размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и землях, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Тарбагатайский район».

1.1. Положение разработано в целях создания условий для обеспечения жителей муниципального образования «Тарбагатайский район» услугами торговли, оптимального размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Тарбагатайский район» и формирования здоровой конкурентной среды в сфере торговли.

1.2. Нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с землей вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
2.Условия предоставления мест или земельных участков

          2.1.   Места предоставляются для размещения нестационарных торговых объектов с площадью до 20 кв.м.

         2.2.  Земельные участки предоставляются для размещения нестационарных торговых объектов с площадью свыше 20 кв.м.
3.Требования к нестационарным торговым объектам

3.1. Размещаемые на территории муниципального образования «Тарбагатайский район» нестационарные торговые объекты,  должны соответствовать требованиям следующих нормативных правовых актов:

· «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», утвержденному Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28.08.2013 N 582-ст;

· «ГОСТ Р 54608-2011. Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги торговли. Общие требования к объектам мелкорозничной торговли», утвержденному Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.12.2011 N 742-ст;

· Правилам благоустройства территории сельских поселений Тарбагатайского района.
3.2. Предоставление мест или земельных участков для размещения нестационарных торговых объектов, осуществляется в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Тарбагатайский район», разработанной в соответствии с Порядком разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Республики Бурятия, утвержденных приказом Министерства промышленности и торговли Республики Бурятия от 06.02.2015 № 10.

4. Порядок предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов.

4.1. Предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов осуществляется путем проведения торгов в форме аукциона в соответствии с Положением согласно приложению №2 к настоящему постановлению, за исключением случаев указанных в разделе 5. Начальная (минимальная) цена права размещения нестационарного торгового объекта определяется в соответствии с Положением согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4.2. Решение о предоставлении места для размещения нестационарного торгового объекта на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях, государственная собственность на которые не разграничена, принимается отделом экономического развития Администрации МО «Тарбагатайский район» по собственной инициативе или по заявлениям юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность (далее – Заявитель).

4.3. При принятии решения о проведении аукциона по собственной инициативе, отдел экономического развития формирует заявку в местах согласно схемы размещения и направляет в МКК Фонд поддержки малого предпринимательства и сельского развития Тарбагатайского района в соответствии с Положением согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.
4.4. Принятие решения по заявлениям осуществляется в следующем порядке:

4.4.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие торговую деятельность, подает заявление о предоставлении места в отдел экономического развития.
4.4.2.  В заявлении должно быть указано:

· наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона Заявителя, адрес электронной почты и номер контактного телефона представителя Заявителя;

· основной государственный регистрационный номер юридического лица (индивидуального предпринимателя);

· идентификационный номер налогоплательщика;

· подтверждение об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя;
· адрес места планируемого размещения нестационарного торгового объекта;

· тип нестационарного торгового объекта, специализация, площадь объекта.

4.4.3. Отдел экономического развития  рассматривает поступившее заявление в течение 10 рабочих дней и принимает одно из следующих решений:

· о возможности проведения аукциона на предоставление места для размещения нестационарного торгового объекта;

· об отказе в проведении аукциона на предоставление места для размещения нестационарного торгового объекта.

В течение 3 рабочих дней о принятом решении заявителю сообщается в письменной форме.

4.4.4. Основаниями для отказа в проведении аукциона являются:

· наличие действующих договора на предоставление места или договора аренды земельного участка для размещения нестационарного торгового объекта;

· отсутствие испрашиваемого места в схеме размещения нестационарных торговых объектов;

· несоответствие заявленной специализации объекта в планируемом месте специализации, указанной в схеме размещения.

4.4.5. В случае принятия решения о возможности проведения аукциона на предоставление места для размещения нестационарного торгового объекта, отдел экономического развития в течение 3 рабочих дней запрашивает ситуационный план места в отделе по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры.

4.4.6. Отдел по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры в течение 5 рабочих дней с момента поступления запроса направляет в отдел экономического развития ситуационный план испрашиваемого места.

4.4.7. Отдел экономического развития в течение 5 рабочих дней со дня получения ситуационного плана направляет заявку в МКК Фонд поддержки малого предпринимательства и сельского развития.

4.4.8. При поступлении заявки от отдела экономического развития, МКК Фонд поддержки малого предпринимательства и сельского развития проводит аукцион в Порядке, утвержденном Положением согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4.5. По результатам аукциона отдел экономического развития заключает договор не ранее чем через 10 календарных дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Администрации МО «Тарбагатайский район», но не позднее, чем через 30 календарных дней со дня получения проекта договора победителем аукциона или иным лицом, с которым, в соответствии с Порядком проведения аукционов, утвержденным Положением согласно приложению №2 к настоящему постановлению, заключается договор.
5.Заключение договора на размещение НТО без проведения аукциона.

5.1. Без проведения аукциона договор на размещение НТО в местах, определённых Схемой, заключается в следующих случаях:
1) размещение на новый срок НТО, ранее размещенного в том же месте, предусмотренном  Схемой, хозяйствующим субъектом, надлежащим образом, исполнившим свои обязанности по договору на размещение указанного НТО;

2) размещение НТО в целях оказания услуг по ремонту обуви и изготовлению ключей;

3) размещение НТО, предназначенного для реализации периодической печатной продукции;
4) размещение НТО, производителям товаров сельскохозяйственной, фермерской продукции;

5) размещение НТО, производителям текстиля, одежды и обуви;

6) размещение НТО организациям  потребительской кооперации, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства.

5.2.Администрация принимает решение об отказе в заключении договора на размещение НТО без проведения аукциона в местах, определенных Схемой, с хозяйствующим субъектом при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) место размещения НТО, указанное в заявке хозяйствующего субъекта о заключении договора на размещении НТО без проведения аукциона, не соответствует общим положениям настоящего Положения;
2) размещение НТО, предусмотренное в заявке, не соответствует случаям, указанным в пункте 5.1 настоящего Положения;
3) наличие договора на размещение НТО в указанном в заявке месте, определенном Схемой, заключенного с иным хозяйствующим субъектом.

5.3. Администрация принимает решение о приостановлении срока рассмотрения заявки при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) наличие решения о проведении аукциона на право заключения договора на размещение НТО в указанном заявке месте, определенном Схемой;
2) наличие решения о заключении договора на размещение НТО в указанном в заявке месте, определенном Схемой, с иным хозяйствующим субъектом;

3) совпадение места размещения НТО, указанного в заявке, с местом размещения НТО, указанном в ранее поданной иным хозяйствующим субъектом заявке о проведении аукциона или заявке о заключении договора на размещение НТО без проведения аукциона.

Срок размещения заявки приостанавливается до заключения договора на размещение НТО по ранее поданной заявке (истечения срока действия решения о заключении договора на размещение НТО без проведения аукциона, принятого по ранее поданной заявке) или принятия Администрацией решения об отказе в заключении договора на размещении НТО без проведения аукциона или решения об отказе в проведении аукциона по ранее поданной заявке.
6.Порядок предоставления земельных участков для размещения нестационарных торговых объектов.

6.1. Предоставление земельного участка на основании договора аренды земельного участка осуществляется Администрацией МО «Тарбагатайский район»  по результатам аукциона на право заключения договора аренды в порядке, определенном Земельным кодексом Российской Федерации.